
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №1» 

 

 

 

ПРИКАЗ 

от 29.08.2023        №135/1 

      г. Нефтекумск       

 

 

О внедрении единой модели профориентации 

в МБОУ СОШ №1 в 2023/2024 учебном году 
 

В соответствии с приказом отдела образования АНМГО Ставропольского края от 

11.08.2023г. №313 «Об утверждении перечня общеобразовательных организаций 

НГО, планирующих реализацию Единой модели профессиональной ориентации – 

профориентационного минимума в 2023/2024 учебном году», письмом Минпросве-

щения от 17.08.2023 № ДГ-1773/05 «О направлении информации» (вместе с Методи-

ческими рекомендациями по реализации профориентационного минимума в общеоб-

разовательных организациях Российской Федерации), в целях  выстраивания системы 

профессиональной ориентации обучающихся, которая реализуется в образователь-

ной, воспитательной и иных видах деятельности. 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Обеспечить реализацию профминимума в МБОУ СОШ№ 1 на базовом уровне в 

соответствии с Методическими рекомендациями по реализации профориентацион-

ного минимума для образовательных организаций Российской Федерации, реализую-

щих образовательные программы основного общего и среднего общего образования, 

и Порядком реализации профориентационного минимума в образовательных органи-

зациях Российской̆ Федерации, реализующих образовательные программы основного 

общего и среднего общего образования в 2023/2024 учебном году на основа-

нии письма Минпросвещения от 17.08.2023 № ДГ-1773/05. 

2. Назначить заместителя директора по воспитательной работе Кулешову В.М. ответ-

ственной за реализацию профориентационного минимума в МБОУ СОШ №1. 

3. Назначить ответственными за реализацию профминимума в 6–11-х классах класс-

ных руководителей 6–11-х классов. 

4. Сформировать профориентационную службу в МБОУ СОШ №1 на 2023/2024 учеб-

ный год в следующем составе: 

 Кулешова В.М., заместитель директора по ВР; 

 Плешакова Ю.А., заместитель директора по УВР; 

 Циклаури М.А., социальный педагог, советник директора по воспитанию и вза-

имодействию с детскими общественными объединениями; 

 Кондакова В.Л., педагог-психолог; 

 Сыщикова Е.А. – педагог-навигатор. 

5. Кулешовой В.М., заместителю директора по воспитательной работе: 



5.1. Обеспечить внедрение профминимума в МБОУ СОШ № 1 на базовом уровне в 

соответствии с Методическими рекомендациями по реализации профориентацион-

ного минимума и Порядком реализации профориентационного минимума. 

5.2. Обеспечить разработку плана профориентационной работы на 2023/24 учебный 

год в соответствии с установленным уровнем реализации профминимума для школы 

(базовый) и региональным планом профориентационных мероприятий в срок до 

05.09.2023. 

5.3. Провести мониторинг и отчитаться о готовности школы к реализации профмини-

мума. 

5.4. Провести педагогический педсовет с целью информирования педагогических ра-

ботников о реализации профминимума в школе в срок до 31.08.2023. 

5.5. Обеспечить прохождение педагогами, задействованными в реализации базового 

уровня профминимума, инструктажа в объеме не менее 6 часов; подготовки для пе-

дагога-навигатора в объеме не менее 36 академических часов. 

5.6. Обеспечить сбор согласий на обработку персональных данных обучающихся и 

педагогов, задействованных в реализации профминимума, в срок до 10.09.2023. 

5.7. Организовать для обучающихся 6–11-х классов проведение еженедельных про-

фориентационных уроков в рамках внеурочной деятельности «Россия – мои гори-

зонты» в объеме 1 час в неделю, рекомендованный день недели – четверг. 

6. Классным руководителям 6–11-х классов проинформировать родителей обучаю-

щихся о реализации профминимума в школе в срок до 10.09.2023. 

4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Директор МБОУСОШ №1:  Корякин В.В. 

 

С приказом ознакомлены: 

 

 Кулешова В.М. 

Плешакова Ю.А. 

Кондакова В.Л. 

Циклаури М.А. 

Сыщикова Е.А. 

 

  

      

 

 


